Дело №//2018 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

19 ноября 2018 г. 

<

адрес>.

Судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия Кокурхоев К.С., с участием государственного обвинителя - старшего помощника Малгобекского городского прокурора Чаниева И.А-Г., подсудимого ФИО1, переводчика ФИО2, защитника Дзейтова М.Т., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Ужаховой А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, не имеющего образование, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, судимого ДД.ММ.ГГГГ Малгобекским городским судом РИ по ч.5 ст.ЗЗ, ч.З ст.30, ч.1 ст.228 и по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 06 месяцам лишения свободы, проживающего по адресу: РИ, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, изъятое у него при следующих обстоятельствах: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, на окраине 

<

адрес> РИ, сорвал листья дикорастущего растения конопля, для личного употребления, упаковал в полиэтиленовый пакет черного цвета, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками МО МВД России «Малгобекский» ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 55 минут, в ходе досмотра в рамках дела об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и согласно заключения эксперта вещество, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством - марихуаной, общей массой 57,6 грамма.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и в присутствии своего защитника Дзейтова М.Т. поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультаций с защитником.

По ходатайству ФИО1, с согласия государственного обвинителя Чаниева И.А-Г., дело рассматривается в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, наказание по правилам ч. 2 ст. 316 УПК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд также, в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела, наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Так, ФИО1 совершено преступное действие, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие в семье инвалидов матери и брата.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого ФИО1 судом признается то, что он ранее судимый за умышленные преступления ДД.ММ.ГГГГ Малгобекским городским судом РИ по ч.5 ст.ЗЗ, ч.З ст.30, ч.1 ст.228 и по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 06 месяцам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно освобожденный Элистинским городским судом Республики Калмыкия на неотбытый срок 1 год 05 месяцев 26 дней и имея непогашенную судимость, вновь совершил умышленное преступление.

В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - отбывание лишения свободы назначается мужчинам, при рецидиве, если ранее осужденный отбывал лишение свободы - в исправительных колониях строгого режима.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с лишением свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и по данному закону назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

Меру пресечения ФИО1 - подписка о невыезде и надлежащем поведении - отменить и взять его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: пакет с марихуаной, изъятый у ФИО1; пакет с растением, изъятым при проверке показаний на месте, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Малгобекский», уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

К.С. Кокурхоев.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Ингушетия в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Председательствующий: подпись.

Копия верна:

Судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия